
Empresa Municipal de Serviços UrbanosEmpresa Municipal de Serviços UrbanosEmpresa Municipal de Serviços Urbanos

12 Edição Nº 5057 Aracaju(SE), 27 de Janeiro de 2023DIARIO OFICIAL
  

12 Edição Nº 5057 DIARIO OFICIAL Aracaju(SE), 27 de Janeiro de 2023 Es 
  

  

Empresa Municipal de Serviços Urbanos 
  

  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

PORTARIA Nº 37/2023 

De 23 de Janeiro de 2023 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR DA EMSURB. 

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - EMSURB, no uso de 

suas atribuições legais e tendo em vista o Protocolo n.º 179 e memorando n 

3.710/2023 datado em 12 de janeiro de 2023 considerando a cláusula 19º do Acordo 

Coletivo do ano de 2022. 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor Antonio da Silva Braz, Matrícula nº 53 Cargo de Gari, CPF. 

454.495.705-20, Licença Prêmio pelo prazo de (03) meses, com vigência de 01 de 

Fevereiro de 2023 a 01 de Maio de 2023. 

“Empresa Municipal de Serviços Urbanos”, 23 de janeiro de 2023. 

  

  

EMSURB 
EMPRESA HUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 

Chamada Pública nº 001/2023, objetivando 

a realização de cadastro para os interessados 

em concorrer a um espaço público para 

comercialização de produtos durante a 

realização do Projeto Verão 2023. 

A Empresa Municipal de Serviços Urbanos - EMSURB, pessoa jurídica de direito privado, 

instituída pelas Leis nº 1.659/90 e nº 1.668/90, com sede na Av. Jornalista Santos Santana s/n, 

Parque Augusto Franco — Bairro Jardins em Aracaju/SE, neste ato representado pelo Presidente da 

EMSURB, o Sr. Bruno da Paixão Morais Santos no uso de suas prerrogativas legais, realiza 

Chamada Pública para convocar os interessados em concorrer a um espaço público para 

comercialização de produtos durante o Projeto Verão 2023 nos seguintes seguimentos: alimentos € 

bebidas (barraca diversos), Drinks/Capeta e bebidas (barraca capeta), bebidas isopor (fixos), bares, 

food trucks e towner para realizar cadastro no período de 30 de janeiro a 01 de fevereiro de 2023, 

no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, na Diretoria de Espaços Públicos e Abastecimento — 

DIREPA, localizada no Parque Augusto Franco (Sementeira), Aracaju/SE. 

1. DO OBJETIVO 

1.1. Cadastrar todos os interessados que queiram concorrer a um espaço público para 

comercialização de produtos durante a realização do Projeto Verão 2023 que ocorrerá no dia 10, 11 

e 12 de fevereiro de 2023, na Orla da Atalaia em Aracaju/SE. 

2. DO PERÍODO DE CADASTRAMENTO: 

2.1. O período do cadastro terá início no dia 30 de janeiro de 2023 e término dia 01 de 

fevereiro de 2023. 

2.2. Ao todo serão 270 (duzentos e setenta) pontos de comercialização no evento, distribuídos nos 

seguimentos expostos no item 3 deste edital.   

3. DAS VAGAS DESTINADAS 

3.1 O uso do espaço público durante o Projeto Verão 2023, será distribuído de acordo com as seguintes atividades 
a 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

    

CÓDIGO ATIVIDADE EQUIPAMENTO CARACTERÍSTICA UANT. 
COMERCIAL 

o1 BEBIDAS ISOPORES 2X1 FIXO 130 

02 ALIMENTOS E BARRACA 3X3 FIXO 40 
BEBIDAS 

(DIVERSOS) 
03 DRINKS/CAPETA E BARRACA 3X3 FIXO 60 

BEBIDAS 
04 TOWNER TOWNER 3X3 FIXO 15 

0s FOOD TRUCK VEÍCULO 6X3 FIXO 15 

[E BARES 2 TENDAS 6x6 FIXO 10 
JE = 

TOTAL 270 
              

4. DA DOCUMENTAÇÃO QUE DEVERÁ SER APRESENTADA, QUANDO DA 

REALIZAÇÃO DO CADASTRO 

4.1. Para cadastro os interessados deverão apresentar documento de identificação oficial com foto, 
comprovante de residência e CPF (todos originais). 

4.2. Será permitido o cadastramento de apenas uma atividade comercial por interessado. 

4.3. Para os códigos 04 e 05 expostos do item 3.1 deste edital, é necessário apresentação do 

documento do veículo. 

5. DO SORTEIO 

5.1. O sorteio será realizado de acordo com as vagas acima listadas no dia 03 de fevereiro de 2023 

a partir das 09h da manhã na EMSURB localizada na Av. Jornalista Santos Santana s/n, Parque 

Augusto Franco (Sementeira) - Bairro Jardins, e contará com a presença da equipe técnica da 

Diretoria de Espaços Públicos e Abastecimento - DIREPA que será responsável pelo sorteio e 

cadastro. Aqueles que forem sorteados deverão apresentar obrigatoriamente os seguintes 

documentos: 

e Certificado de Curso de Manipulação de Alimentos - FUNDAT/Vigilância Sanitária para as 

atividades 02, 03, 04, 05 e 06 do item 3.1 deste edital. 

5.2 Serão sorteados por atividade dois números além das vagas acima listadas e chamados para 

ppp como suplentes no caso de desistência dos candidatos contemplados. 

6. ENTREGA DAS CREDENCIAIS 

* A entrega dos crachás ocorrerá no período de 06 de fevereiro à 08 de fevereiro na EMSURB. Caso o 

sorteado não retire no tempo estipulado, será automaticamente substituído pelo suplente sorteado na forma 

do item 5.2 deste edital. 

o OBSERVAÇÕES 

* | O Sorteio será realizado por atividade comercial e sua respectiva localização; 

e Os nomes dos contemplados para comercializar no evento, serão divulgados no ato do 

sorteio; 

e Fica proibida a venda e/ ou fornecimento de bebidas em recipientes de vidro (garrafas, copos, 

vasilhames), sejam elas alcóolicas ou não; 

e O comerciante sorteado para atividade comercial fixa não poderá sair do local determinado 

pela fiscalização do evento. 

e Para dirimir qualquer dúvida referente a este Edital, fica a Diretoria de Espaços Públicos e 

Abastecimento — DIREPA, responsável por saná-las. O contato pode ser feito através do número 

telefônico (79) 3021-9939. 

Aracaju/SE, 27 de fevereiro de 2023.      
  

 


